
R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   
CONSILIUL LOCAL 

COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 
   

 

HOTĂRÂREA NR. 38/2021   
privind analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul Agricol al comunei 

Pușcași, pentru semestrul  I al anului 2021 şi stabilirea măsurilor pentru 

eficientizarea acestei activităţi. 

 

Examinând Referatul de aprobare al primarului comunei Puscasi – d-ul Ignat 

Paul Marian din care rezulta necesitatea, oportunitatea si eficienta analizarii stadiului 

de înscriere a datelor în Registrul Agricol pentru semestrul I  al anului 2021 şi stabilirea 

măsurilor pentru eficientizarea acestei activităţi,  

Tinand cont de proiectul de hotarare initiat de primarul comunei Pușcași,dl Ignat 

Paul Marian, cu privire la analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul Agricol 

pentru sermestrul I al anului 2021 şi stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei 

activităţi. Avand in vedere referatul compartimentului agricol precum si avizul favorabil 

cu al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local. 

 În temeiul dispoziţiilor O.G. nr.28/2008 privind registrul agricol, cu completările 

şi modificările ulterioare, ale HGR nr. 218/2015 privind registrul agricol pentru perioada 

2015 – 2019 precum si ale art. 8, alin. (4) din Normele tehnice privind modul de 

completare a registrului agricol pentru perioada 2015-2019 aprobate prin Ordinul 

comun 289/147/7325/2017/437/1136/2018/1588/2017/3/2018. 

 Avand in vedere art.129 alin (1) si alin.(2),lit.d ,alin (7) lit.s, si alin (14), art.139 

alin.(1) şi art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ.  

Consiliul Local al comunei Pușcași,judetul Vaslui 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

mailto:primariapuscasi@yahoo.com


 Art.1. - Se ia act de stadiul de înscriere a datelor în Registrul Agricol al comunei 

Pușcași, pentru semestrul I al anului 2021 ,conform anexei 1 care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 Art.2 – Se aprobă Programul de măsuri pentru eficientizarea datelor înscrise în 

Registrul Agricol al comunei Pușcași, conform anexei 2 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 Art.3 - Prezenta hotărâre poate fi atacata la instanta potrivit prevederilor Legii 

contenciosului administrativ nr. 554/2004.  

Art. 4   Prezenta Hotarare se comunica  

Institutiei Prefectului judetul Vaslui 

Primarului comunei Puscasi 

Compartimentului Agricol  

 

  NR. 38 - PUSCASI, 16 IULIE 2021  – Adoptata cu 13  voturi pentru  

 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA  

CONSILIER PLETOIANU GIGEL  

 

 

 

                                                                             AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 

                                                                                SECRETAR GENERAL AL UAT PUŞCAŞI 
                                                                                  MOCANU GABRIEL 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PUȘCAȘI, JUDEȚUL VASLUI  

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL 

 COMUNEI PUSCASI  NR. 38/16.07.2021 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura 

persoanei 

responsabile să 

efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 16.07.2021  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 23.07.2021  

3 Comunicarea către prefectul județului3) 23.07.2021  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 23.07.2021  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 23.07.2021  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 23.07.2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută 

sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează 

se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


